
 
                放課後等デイサービス・児童発達支援兼評価表 【保護者等向け】 

  チェック項目/提出率  

74.6％ はい 
どちら

ともい

えない 

いいえ 
  ご意見 こどもプラス稲毛教室より 

環
境 
・

体

制

整

備 

1 子どもの活動等のスペース

が十分に確保されているか 89 % 9 % 2 % 
  

2 
職員の配置数や専門性は適

切であるか 89 % 9 % 2 % 

・写真の箇所に、資格を載

せてくれるとわかりやす

い。 

・厚生労働省の定める基準を

遵守しております。また資格

としましては、保育士、学校

教論、幼稚園教諭、児童発達

支援管理責任者が在籍してお

ります。 
・掲示に際しましては、今後

検討して参ります。 

3 

事業所の設備等は、スロー

プや手すりの設置などバリ

アフリ -化の配慮が適切に

なされているか 
59 % 37 % 4 % 

・駐車場からの階段が急な

のでスロープがほしい。 
・通所されているお子様に合

わせた 

適

切

な

支

援

の

提

供 

4 

子どもと保護者のニーズや

課題が客観的に分析された

上で、放課後等ディサービ

ス計画が作成されているか 
97 % 3 %  0 % 

 ・半年に一度のモニタリング

の際に、計画書の作成をさせ

ていただいております。 

5 
活動プログラムが固定化し

ないよう工夫されているか 89 % 11 % 0 % 
  ・毎日のプログラムを利用す

るお子様に合わせて組み立て

ております。 

6 

放課後児童クラブや児童館

との交流や、障害のない子

どもと活動する機会がある

か 
16 % 46 % 38 % 

・特に機会を求めない。 ・運動を主として行っていま

すので、時間の確保が難しい

と考えております。 

保
護
者 
へ

の

説

明

等 

7 
支援の内容、利用者負担等

について丁寧な説明がなさ

れた 
93 % 4 % 3 % 

 ・今後も、ご家庭との連携を

大切に行っていきます。 

8 

日頃から子どもの状況を保

護者と伝え合い、子どもの

発達の状況や課題について

共通理解ができているか 
95 % 5 % 0 % 

 

 

 
 

 

 

・受け入れとお帰りの際に、

簡潔にお話させていただき、

連絡ノートの活用をさせてい

ただいております。今後も丁

寧な対応を心掛けていきま

す。 

 
 

9 

保蠖者に対して面談や、育

児に関する助言等の支援が

行われているか 
89 % 5 % 2 % 

・幼稚園や学校のことで相

談に乗ってくれる。 

・回答なし 4％。 

 
 

 

・今後もモニタリング年 2 回

や連絡ノートでのやりとり、

お電等でもご相談に応じま

す。また、必要時には面談等

ご希望に応じますので、いつ

でもお申し出ください。 
 



 10 

父母の会の活動の支援や、

保護者会等の開催等により

保護者同士の連携が支援さ

れているか 
11 % 23 % 66 % 

・他の保護者さんとは特に

会う機会がない。 

・参観をしてみたい。 

・保護者方同士のコミュニテ

イも大切でありますが、個人

情報保護の件もあり求めてい

ない保護者の方もおりますの

で現時点では考えておりませ

ん。個別にご相談に応じたい

と思います。 

 
 

11 
子どもや保護者からの苦情

について、対応の体制を整

備するとともに、子どもや

保護者に周知,説明し、苦

情があった場合に迅速かっ

適切に対応しているか 

48 % 44 % 8 % 

・苦情を言ったことがない

し、トラブル等ない。 

・何かあれば説明してくれ

る。 

 

 

・トラブル等ありましたら、

保護者の方に報告をし解決方

法についても考えていくよう

に心がけております。 

 

現時点では苦情はありませ

ん。 

 

12 子どもや保護者との意思の

疎通や情報伝達 
のための配慮がなされてい

る 
95 % 3 % 2 %  

・からだの不調があった場

合、具合の程度によります

が、基本ノートや口頭でお伝

えしております。場合によ

り、サービス提供時間内にお

電話をさせていただくことも

あります。。 

 

13 

定期的に会報やホームペー

ジ等で、活動概要や行事予

定、連絡体制等の情報や業

務に関する自己評価の結果

を子どもや保護者に対して

発信しているか 

85 % 3 % 2 % 

・ホームページを拝見した

ことがないので分からな

い。 

・わからない 10％。 

・プログやサービス提供記録

に於いてお伝えしておりま

す。また、質問事項等ありま

したらその都度お答えいたし

ます。 

 

14 個人情報に十分注意してい

る 

85 % 10 % 0 % ・無回答 5％ 

・鍵付の書庫に書類等を管理

させていただいております。

細かい対応にも配慮し気をつ

けて取り扱わせていただきま

す。 

非

常

時

等

の

対

応 

15 

緊急時対応マニュアル、

防犯マニュアル、感染症対

応マニュアルを策定し、保

護者に周知,説明されてい

るか 

63 % 35 % 2 %  

・契約時にもご説明しており

ますが、避難場所の説明や引

取りの書類等の整備をしてお

ります。また、感染症対策と

して、室内や手の消毒を行い

拡散を防いでおります。契約

時にもお話させて頂いており

ますが、万が一、感染症にか

かった場合は登園-所登校許可

書のコピーを取らせていただ

いておりますのでご協力くだ

さい。 



 

16 

非常災害の発生に備え、定

期的に避難、救出、その他

必要な訓練が行われている

か 
25 % 70 % 5 % 

・行っているかわからな

い。 

 

・法定では、半年に１回訓練

を実施することになっており

ます。全員が参加は、難しい

ですが、職員間ではいろいろ

なことを想定して、行うよう

にしております。 

・また、避難経路や避難道具

の確認をしています。 

満

足

度 

17 

子どもは通所を楽しみに

しているが 95 % 3 % 2 % 

 ・お子様の興味や意欲を引き

出せるよう引き続きつとめて

参ります。 

・気持ちが乗っていないとき

には、保護者様とも連携しな

がらペースを急がずに対応し

ていきたいと考えておりま

す。 
 

18 事業所の支援に満足してい

る 

97 % 3 % 0 % 

 

・いつも励ましや相談あり

がとうございます。 

・未就学児の送迎希望。 

・イベントや課外活動があ

るといい。 

・支援に対しては、満足し

ているが、おやつを持参に

したい。日数が多い程、お

やつ代がかかる。 

 

・送迎に関しましては、教室

の利用状況も満室となってい

ることから、新規の契約の方

には送迎ができず申し訳あり

ません。療育を重視させてい

ただいていることもご理解い

ただけますようお願いいたし

ます。 

また、未就学児に於いては、

チャイルドシートの装着や危

険が伴うものですので、現時

点では難しいですが、ご意見

として受けさせて頂きます。 

・イベント課外活動に於いて

は、教室内での柳沢運動がメ

インの為、課外での活動は今

のところ予定はございませ

ん。また、外に出るには、念

入りな計画が必要になり、危

険も伴う為。 

・おやつ代に関しては、プレ

ゼントとして還元したり、

H30.2 月より製作費の請求を

廃止しております。（毎月のカ

レンダー製作）還元などで、

調整させていただいておりま

すが、ご意見として承らせて

頂きます。 
 

お忙しい中、こどもプラス稲毛教室への評価表のご提出ありがとうございました。 

保護者の皆様からのご意見を伺うことができ、足りない点は職員間で改めてまいりま

す。また、あたたかいご意見に職員一同やる気も高まっております。この気持ちを忘れ

ずに、お子様の成⾧につなげていき、楽しく通所していただけるような教室にしていき

たいと思います。よろしくお願いいたします。 


